26 (II, 6)

Scritta ad Anzio poco dopo la precedente lettera.

CICERONE AD ATTICO

[1] Relativamente alla promessa che ti avevo fatto in una precedente lettera¹, cioè che sarebbe scaturita una mia opera da questo periodo di tempo trascorso fuori di Roma, ora come ora non posso dare nessuna conferma sicura; di fatto ho stretto legami così tenaci con le attrattive del dolce riposo, che non riesco più a staccarmene. Pertanto o mi diverto a legger libri, dei quali ho ad Anzio un'amena collezione, o me la spasso a contare le onde del mare (siccome il tempo non è adatto per andare a pesca di sgombri); però, di scrivere, la mia mente non se la sente proprio. In realtà il trattato di geografia che avevo progettato di comporre è un lavoro impegnativo. Eratostene², che mi ero riproposto di seguire, viene attaccato da Serapione³ e da Ipparco⁴. Cosa pensi che succeda se si aggiungerà anche Tirannione⁵? E, per Ercole!, sono concetti difficili a spiegarsi,

5. Teofrasto di Amiso, soprannominato Tirannione, fu condotto a Roma prigioniero da Lucullo e, liberato, vi si stabilì nell'anno 68 ovvero 66 a. C. Coltivò studi grammaticali e letterari, ottenendo fama di abile maestro. Non possiamo precisare se i suoi interessi si siano rivolti anche alle indagini di ordine geografico. Nell'anno 56 si occupò dell'ordinamento della biblioteca di Cicerone; cfr. 78 (IV, 4a), 1 e 79 (IV, 8), 2.

sunt res difficiles ad explicandum et ὁμοειδείς nec tam possunt ἀνθηρογραφείσθαι quam videbantur et, quod caput est, mihi quaevis satis iusta causa cessandi est; qui etiam dubitem an hic Anti considam et hoc tempus omne consumam⁶, ubi quidem ego malletm duumvirum⁷ quam Romae fuisset. [2] Tu vero sapientior Buthroti domum parasti. Sed, mihi crede, proxima est illi municipio⁸ haec Antiatum civitas. Esse locum tam prope Romam ubi multi sint qui Vatinium⁹ numquam viderint, ubi nemo sit praeter me qui quemquam ex viginti viris¹⁰ vivum et salvum velit, ubi me interpellat nemo, diligant omnes! Hic, hic nimirum πολιτευτέον. Nam istic non solum non licet sed etiam taedet. Itaque ἀνέκδοτα a nobis, quae tibi uni legamus, Theopompio¹¹ genere aut etiam asperiore multo pangentur. Neque aliud iam quicquam πολιτεύομαι nisi odisse improbos, et id ipsum nullo cum stomacho sed potius cum aliqua † scribendi † voluptate.

Sed ut ad rem, scripsi ad quaestores urbanos de Quinti fratris negotio. Vide quid narrent, ecquae spes sit denari an cistophoro¹² Pompeiano iaceamus. Praeterea de muro¹³ statue quid faciendum sit. Aliud quid? Etiam: quando te proficisci istinc putes fac ut sciam.